— 1 —

同济大学物理科学与工程学院

同济物内〔2023〕21 号

关于印发《同济大学物理科学与工程学院
本科课程评价实施细则》的通知

全体师生：

    《同济大学物理科学与工程学院本科课程评价实施细则》，

经学院党委会 2023 年 6月 30 日会议讨论，党政联席会 2023 年

7月 3日会议通过。请遵照执行。

— 2 —

同济大学物理科学与工程学院

本科课程评价实施细则

为进一步提高本科课程建设水平，保证课程教学质量，指导

学院各专业定期开展本科课程评价，根据《关于开展本科课程评

价的原则意见（试行）》（同济质管内[2019]2 号）和《同济大学

本科课程评价实施细则》，特制订本学院如下实施细则：

一、指导思想

（一）按照“以评促建、以评促改、以评促管、以评促强”

的指导思想，贯彻“学生中心、产出导向、持续改进”的理念，

对标国家专业认证/专业评估的标准，以及《普通高等学校本科教

育教学审核评估实施方案（2021-2025 年）》第一类审核评估指

标体系（试行），推动专业认证工作扎实开展，为一流课程建设、

一流专业建设和一流本科教育建设打下坚实的基础。

（二）课程教学目标应落实立德树人根本任务，符合学校本

科教育人才培养的定位，达到该课程所支撑的学生知识、能力和

人格方面的培养要求，有利于学生成长、成才和全面发展。

（三）课程评价以学生为中心，以产出为导向，教师或课程

应注重学生学习过程的形成性评价，聚焦课程目标达成情况评价，

促进学习过程中的学生发展，持续改进课程教学。

— 3 —

二、评价内容

（一）课程教学大纲和期末考试命题合理性评价

1.课程教学大纲是否向学生公开，是否有明确的课程教学目

标，且课程教学目标与毕业要求指标点的对应支撑关系是否明确。

2.教学内容和方法、考核方式和评分标准是否与课程教学目

标有关联性。

3.课程考核方式和评分标准以及期末考试命题是否合理；及

格标准是否反映课程目标达成的“底线”要求。

（二）课程教学目标达成情况评价

1.课程教学目标达成情况评价是反映学生完成本门课程学

习后，其学习成果达到课程教学大纲规定的课程教学目标。

2.任课教师是否按课程教学大纲的要求完成课程教学任务。

3.学生学习成果表现是否达到课程教学目标。

4.课程考核是否规范，以及形成性和终结性评价记录是否完

整、可追踪。

（三）教学过程评价

1.教学设计是否科学，教材选用是否合理，教学资源是否丰

富。

2.教学团队是否注重课程理念创新、内容创新和模式创新。

3.督导听课（巡课）、学生评教的评价结果。

（四）课程特色评价

— 4 —

课程的特色，可反映课程的高阶性、创新性和挑战度，是否

有体现。

三、评价要求

（一）课程评价主体为课程负责人；

（二）课程评价对象覆盖全体学生；

（三）课程评价方法可根据不同课程类型而定；

（四）课程评价结果用于课程教学质量的持续改进；

（五）根据学院《三类责任岗位实施方案》，以及专业培养

方案课程设置，定期开展课程评价工作。

同济大学物理科学与工程学院              2023 年 7月 18日印发